
 
 
 

COMUNE DI FIGLINE VEGLIATURO 
        PROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZAPROVINCIA DI COSENZA    

 
DELIBERA   GIUNTA  COMUNALE 

 
 

COPIA  

 

 

   N. 113  del   27/12/2018 

 

 
OGGETTO: PROROGA INCARICO AL DIPENDENTE DEL COMUNE DI BELSITO 
ING. C.  CONSOLI A PRESTARE  ATTIVITA’ LAVORATIVA  PRESSO QUESTO ENTE  
 
 

 

 L’anno duemiladiciotto    il giorno   ventisette  del mese  di  dicembre     alle ore  12,00   

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

                                                                                                  PRESENTE           ASSENTE  

1 ADAMO FEDELE  SINDACO          SI   

2 FILICE PASQUALE  VICE SINDACO         SI                  

3 SESSA SIMONA  ASSESSORE           SI     

 

 

 

 

 

  E con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa  Loredana  Candelise. 

 

Assume la Presidenza il  Sindaco  Avv.  ADAMO  Fedele  il quale, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale,    dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato 

  
                                                        
 
 
 
 
 
                                                                                                                         

.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  :  
CHE  l’Istruttore tecnico direttivo di questo Ente   si  è    trasferito  dall’ 01.09.2014  per 

mobilità interna presso altra pubblica amministrazione; 

CHE si  è reso opportuno e necessario procedere ad individuare altra figura professionale, al 

fine di non paralizzare l’attività dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

CHE  con deliberazione  di G.C. n. 01 del  07.01.2016 ,esecutiva,  è stata   predisposta 

l’assunzione   presso questo Ente a  tempo determinato e part-time di n.1 figura di qualifica 

dirigenziale al di fuori della dotazione organica, nella persona dell’Ing. Carlo Consoli ,  

dipendente  del Comune di Belsito,   con la qualifica  di Istruttore  tecnico direttivo  cat.D/2  

part-time  , a prestare attività lavorativa,  al di fuori dell’orario di servizio  quale 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale,il quale, in possesso dei requisiti richiesti per 

la qualifica da ricoprire, offre la necessaria competenza professionale;  

Vista  la  deliberazione di G.C. n 98 del 27/09/2018,  esecutiva,  con la quale l’incarico   di 

che trattasi è stato prorogato fino al 31/12//2018;  

 RITENUTO opportuno e necessario per il funzionamento dell'ufficio tecnico comunale 

prorogare, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. n. 267/2000, l'incarico conferito fino al 

30/06/2019 nelle more  di provvedere    ad  indire  la procedura  selettiva pubblica ai sensi 

della vigente normativa ; 

VISTA la vigente dotazione organica dell’Ente e dato atto, previa ricognizione, 

dell’inesistenza all’interno della propria organizzazione di figura professionale idonea allo 

svolgimento dell’incarico; 
VISTO l’art. 28 comma 1 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, che prevede la 

possibilità di stipulare, ai sensi dell’art.110 del D.L. n.267/2000, al di fuori della dotazione 

organica contratti a tempo determinato, per i dirigenti, per  le alte specializzazioni e per le 

collaborazioni esterne, in assenza di professionalità analoga interna e nel limite del cinque 

per cento della dotazione organica complessiva dell’Ente, con il miniomo di una unità, 

fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire;  

VISTA  la  nota prot. n. 4140  del  20.12.2018  a firma del Sindaco, con la quale è stata 

inoltrata  al Sindaco del  Comune di Belsito   la  richiesta di utilizzo  per 12 ore settimanali, 

del dipendente comunale Ing. Consoli Carlo dall’01/01/2019 al 30.06.2019; 

VISTA la nota  prot.  n.2538 del 27.12.2018, con la quale  il  Sindaco del Comune di 

Belsito, ha   rilasciato il prescritto   il nulla osta  a svolgere  attività lavorativa  presso questo 

Ente  al proprio dipendente Ing. Consoli Carlo, fuori dal normale orario di lavoro, a 

decorrere  dall’01/01/2019 e fino al 30/06/2019;  

Dato atto che il dipendente interessato ha  dichiarato la propria  disponibilità  all’utilizzo di 

che trattasi; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di incaricare detto dipendente in via temporanea;  

Vista la normativa  in materia e in particolare:  

Visto il D. Lgs. N° 165 del 30/3/2001;  

Visto il D. Lgs. N° 66 del 8/4/2003;  

Visto l’art. 1, comma 557, della Legge n.  30.12.2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005); 

Visto il  parere del Consiglio di Stato (Sez. V, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005) il quale 

ha sottolineato che  il predetto comma  557 necessita di un coordinamento con l’art. 92, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il quale consente ai dipendenti degli enti locali di 

svolgere attività lavorativa a favore di altri enti locali soltanto se titolari di un rapporto di 

lavoro a tempo parziale; 

 

 

 



Dato atto che, comunque e in ogni caso, resta ferma la regola nella quale si riflette il 

principio costituzionale di buon andamento e di imparzialità della pubblica amministrazione; 

Dato atto altresì che l’utilizzazione presso altri enti locali del personale dipendente è 

consentita per le sole prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al corretto 

svolgimento del rapporto di lavoro presso l'Ente di appartenenza e che non interferiscano 

coni suoi compiti istituzionali; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria, espresso dal 

Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il CCNL comparto enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale  ed il Vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

Ritenuta la propria competenza  trattandosi di materia  inerente  gli uffici ed i servizi; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi  nelle forme di legge  

 
                                                             D E L I B E R A  
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.  

2) Di  prorogare l’incarico, al dipendente  del Comune di Belsito, Ing. Consoli Carlo, 

Istruttore  tecnico direttivo  cat.D/2  part-time  , a prestare attività lavorativa,  al di fuori 

dell’orario di servizio, presso l’Ufficio Tecnico Comunale di questo Ente , con decorrenza 

01/01/2019 e fino al  30/06/2019.  

3) Dare atto che l’Ing. Consoli Carlo , in possesso delle necessarie competenze tecnico-

professionali, ai sensi dell’art. 110, comma 1   del D. Lgs n. 267/2000,  effettuerà N° 12 

(dodici)   ore settimanali, con  assegnazione  al Servizio Tecnico   e che il corrispettivo 

dovuto dal Comune di  Figline Vegliaturo  sarà quello percepito nel Comune di 

appartenenza, rapportato al numero delle 12 ore, in base  al trattamento  economico  

corrispondente alla qualifica posseduta  ed all’ultima busta paga percepita.  

4)Dato atto che l’utilizzazione risponde ad esigenze  di carattere esclusivamente temporaneo  

ed eccezionali  nel rispetto dell’art.36, comma  2 del D.Lgs n. 165/2001 e per consentire agli 

uffici di provvedere , nelle more , ad  indire  la procedura  selettiva pubblica ai sensi della 

vigente normativa.  

5) Di approvare la Convenzione regolante i reciproci  diritti ed obblighi  con l’interessato e 

di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo della  relativa sottoscrizione.  

6) Di dare atto che la spesa mensile  di  € 1.377,82 compresi  oneri riflessi e relativa 

indennità di posizione, proporzionale al nuovo monte orario,  trova copertura finanziaria sul 

bilancio 2019, che offre dovuta disponibilità .  

7) Di confermare all’Ing. Consoli Carlo il Decreto di nomina  di   Responsabile del Servizio 

Tecnico  con  attribuzione  della relativa indennità di posizione.  

8) Di incaricare , pertanto, il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere il dovuto 

impegno di spesa degli importi predetti in favore dell’Ing. Consoli Carlo.  

9) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Belsito per gli 

adempimenti consequenziali.  

10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi 

dell’art.134,comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 

 

 
 

     
 
 
 



 CONVENZIONE  PER  SVOLGIMENTO  DI ATTIVITÀ LAVORATIVA TEMPORANEA  
 PREMESSO : 
 Che   la  G.C.    con delibera   n.     del       , esecutiva,  a seguito del trasferimento per                     

mobilità  presso altra Amministrazione pubblica della dipendente di ruolo ,  ha affidato  

l’incarico  per 12 ore settimanali  di responsabile del Servizio Tecnico all’ Ing. Carlo 

Consoli,  dipendente del Comune di Belsito con la qualifica di Istruttore direttivo Cat. D/2   

(part-time  a tempo indet.  per  12 ore ) ;   

Rilevato che  è  volontà di addivenire  alla   stipula di apposita convenzione  per  definire 

tutti gli aspetti utili a regolare  il temporaneo utilizzo dell’ Ing. Carlo Consoli  presso il 

Settore  Tecnico del Comune di Figline Vegliaturo , per   poter  garantire  gli adempimenti 

d'ufficio  e  di Istituto, ai sensi dell'art.  1, comma 557 della legge  n. 311/2004 e dell’art. 92, 

comma 1  del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il  D.Lgs n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e smi 

Visto il  vigente CCNL; 

                                                                       TRA  
- il Comune di Figline Vegliaturo , (C.F. 00374200780) rappresentato dalla Signora Giulia 

Boniferro  nata a Figline Vegliaturo il  02/01/1954 e ivi  residente, la  quale agisce 

nell'esclusivo interesse del Comune stesso nella qualità di Responsabile del Settore  

Amministrativo, domiciliata presso la sede comunale  

                                                                     E 

  L’Ing. Carlo Consoli  ,nato a  Cosenza il 29/01/1977 e residente a  Rogliano , Via  Stazione   

 ( CFN :   CNSCRL77A29D086W) ;  
                                     SI CONVIENE E SI STIPULA    QUANTO SEGUE: 
Il Comune di  Figline Vegliaturo,  in esecuzione della delibera di G.C. n.      del     , affida   

all’ Ing. Carlo Consoli , dipendente del  Comune di  Belsito  con la qualifica di  Istruttore 

direttivo Cat. Giuridica D/2, a tempo parziale e indeterminato,  l’incarico di   Responsabile  

del Servizio Tecnico Comunale , in via temporanea , ai sensi dell'art.  1, comma 557 della 

legge  n. 311/2004 e dell’art. 92, comma 1   del D.Lgs n. 267/2000; 

Il tempo parziale di assegnazione è di ore 12 (dodici) settimanali, da concordare 

congiuntamente tra  gli  Enti , in modo da consentirne il migliore utilizzo e mantenere la 

funzionalità dei rispettivi uffici. 

Di stabilire che al suddetto tecnico sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal 

C.C.N.L: dipendenti Enti locali e relativi emolumenti accessori per la cat. D pos. ec. D/2  per 

un numero di ore 12 settimanali;  

Il presente accordo decorre dall’01/01/2019, indipendentemente dal momento della formale 

stipula ,  e sarà valido fino al 30/06/2019; 

 Il Comune di  Figline Vegliaturo si impegna a prevedere in bilancio lo stanziamento 

necessario per il  pagamento del  trattamento economico, di cui all’allegato “A” 

comprensivo di  oneri retributivi, contributivi e accessori  dovuti per le prestazioni del 

dipendente utilizzato, calcolato in misura proporzionale al tempo assegnato. 

 Nell'espletamento dell'attività lavorativa presso il Comune di Figline Vegliaturo il 

dipendente è tenuto al rispetto della regolamentazione interna dell'ente e , in particolare, 

quella in materia di organizzazione degli uffici nonché del codice di comportamento, delle 

disposizioni, direttive, atti, comunque denominati in materia di organizzazione del personale 

che sono stati e/o saranno adottati dagli organi competenti nel periodo di utilizzo. 

 La presente convenzione  non rinnovabile né prorogabile tacitamente potrà essere risolta 

anche prima del termine su semplice comunicazione dei singoli comuni o su richiesta del 

dipendente interessato, in entrambi i casi con un preavviso di almeno 15 giorni.  

Per quanto non previsto dal presente atto, si applicano le norme generali sul pubblico 

impiego.  

 

Ing.  Carlo Consoli                                                                          Sig.ra Giulia Boniferro 

 



 Pareri sulla deliberazione ( art. 49 Legge 267 del 18.08.2000) 
   PER LA REGOLARITA’ TECNICA                   SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
    Si esprime parere favorevole     

          Data                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                    F.to Boniferro                       

                                                                           
 

 

        PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                    SERVIZIO  FINANZIARIO 

     Si esprime parere favorevole  

             Data 

                                                                                                                                                                                                    IL Responsabile del Servizio                                                                                                 

                                                                                                                         F.to  Ligotti  

           

    Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art.55,comma 5) 

     Il relativo impegno di spesa viene annotato sul CAP._______ del bilancio  

  

     Data                                                                                                 Il Responsabile del 

Servizio  

 
             

 

 

        

                    IL   SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to   Avv. Fedele Adamo                              F.to   Dr. Loredana Candelise  

 
          

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo  Pretorio 

dell’Ente  oggi                          e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   

_______________   ai    sensi dell’art 124,primo comma del D.Lvo  267/18.08.2000.    
    REG. N.  

        Data                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                 f.to   Dr. Loredana Candelise   

 

 
COPIA CONFORME della deliberazione, per uso amministrativo 

         

       Data                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                         Dr. Loredana Candelise 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità 

secondo quanto   stabilito dall’art.126, comma 1, del D.Lvo n. 267/18.08.2000, è divenuta 

esecutiva ad ogni effetto    ai sensi dell’art.134, terzo comma, del D.Lvo n. 267 del 

18.08.2000. 

   

      Data                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  


